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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na dva romány – Krabice živých a Dvorní šašci, v

nichž oba autoři tematizují události druhé světové války.

Věnuje se stylovým a kompozičním postupům obou děl a také tématu pomsty, s ní

související vinou a trestem v souvislosti s druhou světovou válkou a holocaustem.

První část práce se věnuje Norbertu Frýdovi a jeho Krabici živých, uvádí také

faktografické údaje z jeho života, protože slouží lepšímu pochopení vzniku díla. Druhá část

práce se pak věnuje Viktoru Fischlovi a díle Dvorní Šašci a i zde uvádí faktografické údaje

ze života autora. V závěru shrnuje zjištěné poznatky.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on two novels – Krabice živých and Dvorní šašci in which both

authors describe events of Second World War.

It deals with stylistic and composition processes of both writings and also with the

theme of revenge and the related guilt and punishment in connection with the World War II

and holocaust.

The first part of the thesis deals with Norbert Frýd and his writing Krabice živých, it

also states his factual life data, because they serve the better understanding of the origin of

the work. The second part of thesis deals with Viktor Fischl and his writing Dvorní šašci

and also states the factual data from his life. In the conclusion it summarizes the collected

findings.
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Úvod

Již více než půl století nás dělí od konce 2. světové války. Za toto půl století vyšly

stovky knih zobrazující hrůzy války, holocaustu a koncentračních táborů. Stovky svědectví,

memoárů a literárních zpracování tohoto tragického období. Objevují se autentická literární

ztvárnění autorů, kteří byli přímými svědky událostí, zavlečeni do koncentračních táborů,

týráni, přišli o rodinu a o všechny přátele. Na druhé straně zde máme autory, kteří nebyli

přímými svědky, jejich život nepoznamenal pobyt v koncentračním táboře, ale smrt

blízkých a hrůzy války v nich zanechaly natolik velký otisk, že se tomuto tématu věnovali

celý život. Mezi první typ autorů patří také Norbert Frýd, který své zkušenosti z

koncentračních táborů ztvárnil ve svém nejslavnějším románu Krabice živých, zatímco mezi

druhé patřil Viktor Fischl, který ač hrůzy koncentračních táborů nezažil na vlastní kůži,

napsal působivý román Dvorní šašci. A právě těmto dvěma prózám se bude věnovat tato

bakalářská práce.

V bakalářské práci se zaměříme na téma pomsty, které se objevuje v obou dílech a

budeme se snažit postihnout, jakým způsobem je zde ztvárněno. Zaměříme se také na

celkovou tematickou a obsahovou analýzu obou románů, okolnosti a dobu, za nichž díla

vznikala, jelikož oba romány od sebe dělí více než třicet let. V neposlední řadě uvádíme

důležité životopisné údaje ze života obou autorů, protože slouží lepšímu pochopení vzniku

literárního díla.

V obou prózách se také objevuje otázka židovství a z hlediska kontextu historického

období, ve kterém díla vznikala, se hovoří o příslušnících národa, kteří byli pronásledováni

(žid, který se zřekl víry, byl stále Žid), proto píšeme Židé, nikoliv židé.
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1. Norbert Frýd

Norbert Frýd se narodil roku 1913 v Českých Budějovicích do německy mluvící

židovské rodiny. Své přesné datum narození – 21. duben chápal Frýd jako symbolické,

jelikož je právě mezi narozeninami dvou mužů, kteří zásadním způsobem poznamenali život

nejen jemu, ale mnoha tisícům dalších lidí. Byli jimi Hitler a Lenin. Hitler poznamenal

Frýdův život hrůzami války a naopak v Leninovi viděl Frýd symbol nových, lepších zítřků.

(Menclová 1981, str. 9)

Vystudoval práva a literární vědu na Univerzitě Karlově. Studia v Praze byla ve

znamení aktivního uměleckého života, během nich také vydává svou první německy psanou

sbírku o Praze, která měla být jakýmsi protestem proti pálení německých knih. Během 30.

let pak postupně cítil ve vzduchu hrozbu nastupujícího fašismu, proto se v roce 1933 se

zúčastňoval mnoha antifašistických protestů. Navštěvoval divadla, umělecké spolky a také

přispíval svými články do mnoha periodik. Spolupracoval zejména s komunistickými Haló

novinami, kde potkal osobnost, která ho v uměleckém životě velmi ovlivnila – E. F.

Buriana. Dostává se do uměleckého prostředí D-34, kde píše songy do her Žebrácká opera

nebo Mistr Pleticha. V této době podniká také první cestu do Jugoslávie a cestováním stráví

značnou část svého života. (Menclová 1981, str. 115)

Roku 1936 nastupuje jako propagační pracovník u Metro-Goldwyn-Meyer a RKO-

Radiofilm. Píše svou další knihu – pohádky Pusťte basu do rozhlasu (1937) a daří se mu.

Toto šťastné období však zarazí blížící se nacistické nebezpečí. Otázka emigrace je na

místě, Frýd se však rozhodne zůstat. Někdy člověk zkrátka má bojovat, nebo se aspoň

aktivně bránit. A to dřív, než ho nepřítel srazí na kolena. (tamtéž, str. 15)

Poté, co byli Židé vyloučeni z práce ve veřejných institucích, pracuje jako pomocný

dělník pražské židovské obce a během okupace v roce 1940 ještě píše historický román

Divná píseň, který je však zakázán a vydán až v roce 1946. Román stíhá napsat těsně

předtím, než se dozvídá o smrti bratra Jana v koncentračním táboře. Tato událost ho velmi

zasáhla a je námětem několika básní, které měly být součástí sbírky Lahvová pošta. Sbírka

však nebyla nikdy vydána. Těsně po válce vyšlo jen několik básní ve sbírce Bratr Jan, v níž

se mimo jiné i píše o bolesti ze ztráty bratra.

Druhé prozaické dílo, román Don Juan jde do divadla (1942) vychází posléze už pod

pseudonymem Emil Junek. Román vznikal v tvrdší fázi nacistické okupace, začaly

transporty Židů, ve vzduchu visel strach a mnoho z Frýdových přátel již bylo odvlečeno do
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koncentračních táborů. On však toužil po sobě alespoň něco zanechat, protože každý den

mohl být tím posledním. Bál jsem se smrti, samozřejmě, měl jsem pouhých dvacet devět let,

a tři roky už trvalo národní neštěstí zvané protektorát. V koncentráku zahynul jediný bratr

Jan s řadou blízkých přátel. Podle Hitlerova prohlášení a podle skutečného postupu

událostí ve válčící Evropě zdál se můj vlastní osud taky zpečetěný. Člověk s politickou

minulostí a navíc s rodným listem, jaký jsem měl já, musel každou hodinu počítat s

nejhorším. Ale…touha zanechat stopu byla zavilejší než všechen strach. (tamtéž, str. 31)

Tento román je také na pár let jeho posledním dílem. Zanedlouho poté je i se svou

ženou poslán do ghetta v Terezíně. Posléze byl odvezen do Osvětimi a pak do Kauferingu,

pobočky koncentračního tábora Dachau. Válka a pobyt v jednom z nejhorších

koncentračních táborů v něm zanechaly traumatické zážitky, se kterými se vyrovnával po

celý život. Z koncentračního tábora se z celé své rodiny vrátil sám. Literárně se na několik

let odmlčel a také zážitek holocaustu zpracoval až s delším časovým odstupem.

V letech 1947–1949 působil jako kulturní atašé v USA a Mexiku. Během této doby

se vrací ke svému dřívějšímu snu – cestování. Cestuje po celé Americe a v tomto období

vznikají zejména cestopisné reportáže a črty. Po návratu v roce 1951 působí pár let v

rozhlase a posléze se věnuje už jen literární tvorbě. V první polovině 50. let vychází

zejména prózy, na které čerpal náměty ještě na cestách, jako např. Mexiko je v Americe

(1952), Studna supů (1953) nebo Usměvavá Guatemala (1955). Roku 1954 vychází

povídková kniha Meč archandělů, první dílo, kterým se autor vrací k událostem druhé

světové války.

V roce 1956 pak vychází Frýdův nejčastěji vydávaný román – Krabice živých, druhé

dílo s tématem koncentračního tábora. Soudobá kritika ho přijala s nadšením. Autor bývá

touto prózou zařazován do tzv. „druhé vlny válečné literatury“, která neklade tolik důraz na

přesné dokumentování hrůz koncentračních táborů, jako tomu bylo u próz vydaných

bezprostředně po válce, ale na individuální vnitřní rozpory a mravní postoje v nelidských

podmínkách. (Haman 1961)

Frýd také nezapomíná na divadlo a nedlouho po vydání Krabice živých vydává

drama Noc kotrmelců (1957), inspirované Latinskou Amerikou. Frýd patřil k oficiálním


[…]

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Závěr

Ačkoliv obě prózy vyšly s odstupem téměř třiceti let a ve zcela odlišném kulturním

prostředí, nalezneme zde několik rysů, které mají společné.

Když odhlédneme od povahy literárních děl, prvotním spojovacím prvkem je

především motivace obou autorů, tj. potřeba podat svědectví o hrůzných událostech druhé

světové války. V této souvislosti můžeme zmínit slova Arnošta Lustiga: To nejlepší, to

nejhorší, to nejdůležitější, co jsem za války viděl, jsem si přál napsat. Ne proto, že jsem se k

tomu cítil povolaný. Byli nadanější a povolanější, jenže zemřeli.6 Přeživší autoři tedy cítili

určitou povinnost psát o druhé světové válce. Chtěli být svým způsobem zodpovědní za to,

aby bylo toto téma stále aktuální a nezapomnělo se na spáchané zločiny.

Norbert Frýd dokázal v Krabici živých ztvárnit nejen nelidské podmínky prostředí

koncentračního tábora, popsat jeho přesné fungování, ale také sílu člověka a jeho vůli

bojovat. Vyhýbá se schematizaci postav a zaměřuje se na individualitu každé z nich. Román

je vystavěn na pohledu z mnoha různých perspektiv, a to jak dozorců, tak i vězňů. Obě

skupiny jsou zde ztvárněny i se svými lidskými slabostmi. Na rozdíl od schematických próz

předchozího období i Frýdova vlastního díla Meč archandělů se mezi mezi jednotlivými

skupinami postav mnohem více rozlišuje. Nejsilnější hybnou silou je vůle přežít i v krutých

podmínkách. Zpodobeni jsou i ti, kteří se v určitých chvílích zachovají zbaběle a také ti,

kteří se smrti dobrovolně vzdají a spáchají sebevraždu.

Téma pomsty a myšlenky na odplatu zde není ztvárněno primárně. Objevuje se zde

jen jako jeden z dílčích aspektů lidských emocí. V prostředí koncentračního tábora se to

malými pomstami mezi esesmany jen hemží. Výrazně se však projevuje v případě vraždy

německého kápa Židem. Zde se chápe následný pogrom na Židech jako nutnost dokázat, že

mají esesmani tábor pod kontrolou. Objevuje se rovněž obraz pomsty ve větším měřítku –

jako odplata za hrůzné činy Němců. Což se promítá do některých rozhovorů vězňů. Avšak

ani zde se pomsta nesetkává s pochopením. Není řešením ani východiskem.

Mnohem více vězni v táboře přemýšlí nad tím, co udělají, když přežijí. Spíše než o

pomstu jim jde o to, aby se něco podobného nikdy neopakovalo. Jedním z výrazných

aspektů je zde také otázka viny. Autor se nevyhýbá konfrontaci událostí války s konkrétními

činy každého jedince. Do jisté míry viní každého, kdo ničemu nezabránil. Síla kolektivu je

zde zobrazena jako klíčová, což souvisí s obdobím, ve kterém dílo vznikalo. Sám člověk v

6 Lustig, A.: Pro koho píšu. In Arnoš Lustig: Eseje: vybrané texty, Praha, Mladá fronta 2009, str. 139.
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koutě nemá příliš šancí na přežití, avšak pokud se zapojí a sám třeba podá pomocnou ruku

druhým, má naději. Obrazy naděje prostupují celým dílem.

Stejně tak i Viktor Fischl cítil povinnost zaznamenat hrůzy druhé světové války. Ve

svém románu Dvorní šašci tematizuje mravní sílu v člověku. Nepopisuje hrůzy

koncentračního tábora, spíše psychické následky, které pobyt v táboře způsobil. Hlavní

hrdinové si kladou otázky, na které nemohou nalézt odpověď. Obrací se k Bohu a viní ho z

jeho nečinnosti a netečnosti. Druhou světovou válku a holocaust chápou jako něco zcela

absurdního a neskutečného. Je tím ovlivněn celý jejich pozdější život. Vrací se jim

vzpomínky a mají strach, že se něco podobného bude někdy opakovat. Dílo je prostoupeno

reflexemi. Jedním z nejvýraznějších témat je zde víra v Boha jako možnost překonat zážitek

holocaustu a děsivých událostí druhé světové války.

Téma pomsty je zde hlavním motivem, objevuje se v kontrastu s vírou v Boha.

Hlavnímu hrdinovi Adamu Wahnovi pomáhají myšlenky na pomstu přežít kruté chvíle v

koncentračním táboře. Ani po skončení války se této myšlenky nezbaví, chce stůj co stůj

nalézt muže, který zabil jeho ženu. Pomstu ospravedlňuje Bohem, který ho vede na určené

místo. Na konci své cesty pak zjišťuje, že i přes všechno, čím si prošel, není schopen zabít

jiného člověka. Viník pak zvolí dobrovolnou smrt v moři, čímž prokáže Adamu Wahnovi

určitou službu. Autor/vypravěč zde vidí východisko v odpuštění nepříteli. Zachovat si svou

lidskost i po všem, čím si člověk prošel a čím byl svědkem během druhé světové války.

Pomsta tedy není řešení, není spravedlivým trestem, jakkoliv se tak tváří. Zlo nemůžeme

ničit novým zlem.

Postavy obou románů procházejí určitým přerodem – stejně jako Adam Wahn musí

dospět k tomu, že pomsta není řešení, i jedna z hlavních postav Krabice živých Zdeněk se

musí vymanit ze své beznaděje a lhostejnosti k druhým, aby začal pomáhat ostatním

vězňům a nalezl zpět svou vůli žít. Oba autoři také vnášejí do svých postav prvky

autobiografie, autentické události a myšlenky obou autorů jsou spojeny s působivou

imaginací. Ona autentičnost je však tím, co určuje hodnotu těchto dvou literárních děl.

Nemají v sobě jen skrytá poselství, ale také varování.
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