Oponentský posudek na bakalářskou práci Andrey Gričové

Téma pomsty v díle Norberta Frýda a Viktora Fischla

Titul předkládané práce může vyvolat dojem, že „pomsta“ patří v tvorbě uvedených autorů

k viditelným významovým složkám a že půjde o srovnání mezi Frýdem a Fischlem. V práci samé je to

ale tak, že pojednání o pomstě v jedné knize u každého z obou spisovatelů tvoří 2,5 resp. 3 strany

bakalářské práce. Nad Frýdovou Krabicí živých navíc autorka konstatuje, že „pomsta zde není zásad-

ním tématem, objevuje se jen v určitých momentech“ (s. 21), a ke srovnání v žádném směru – tema-

ticko-motivickém, kompozičním, jazykovém či jakémkoli jiném – nedochází, resumé o pomstě

v daných prózách jsou prostě postavena vedle sebe (s. 35–36). Nechci to autorce vyčítat, jde o nároč-

ný cíl, pro nějž je možná formát bakalářské práce příliš těsný. Konstatuju to jako nedorozumění, které

ve mně při čtení její studie vzrůstalo.

Kdyby se práce jmenovala „Krabice živých a Dvorní šašci: Rekonstrukce děje a vybraných motivů“, nic

by se namítnout nedalo, i když nějaké zdůvodnění, proč byly k analýze vybrány právě tyhle dva texty,

by bylo možné nárokovat nadále – a takové zdůvodnění by přitom už jistým aktem srovnávání bylo.

Autorka by nemusela psát životopisné kapitoly o obou spisovatelích (s. 9–11 a 22–24), které oproti

standardním slovníkovým heslům (Slovník českých spisovatelů po roce 1945, resp. Slovník české lite-

ratury po roce 1945 on-line) nepřinášejí žádné nové informace, stejně jako nemusela všeobecně po-

pisovat obě prozaická díla (s. 11–18 a 24–31), jejichž reprodukce sujetu je jen podrobnější než pří-

slušná hesla ve Slovníku české prózy a nějaký, nějak vyhraněný směr interpretace nenaznačuje.

Ale i při zachování původního titulu práce se mohla autorka soustředit na roli pomsty v dějovém plá-

nu obou próz, její místo např. v kompozici, zápletce, pointě apod., na to, jakou funkci jako stavební

prvek v příslušných dílech plní. Pokusem o rozbor pomsty jako literárního motivu či tématu se mohla

autorka vyhnout opakování nebo variování úvah z obou textů o etickém rozměru pomsty za činy pá-

chané v podmínkách koncentračních nebo vyhlazovacích táborů, úvah, které jsou případné, ale

nejsou výsledkem literárněvědného rozboru. Jsem tedy na rozpacích, co na bakalářské práci vlastně

hodnotit. Co je v ní napsáno, není napsáno špatně, ale většina toho má přehledový charakter, který

s více než stručným rozpracováním tématu bakalářské práce souvisí více než volně. Soudím ale, že

požadavky kladené na tento žánr spis Andrey Gričové naplňuje, z výše uvedených důvodů navrhuji

však hodnocení „dobře“.
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